importante contribuição a esse movimento de atualização da legislação 

societária, estabelecendo regras para as chamadas “sociedades de grande 

porte”, definidas como aquelas que – constituídas ou não sob a forma de 

sociedades por ações – tenham ativo superior a R$ 240.000.000,00 

(duzentos e quarenta milhões de reais) ou receita bruta anual superior a R$ 

300.000.000,00 (trezentos milhões de reais).  

O referido diploma legal previu, em seu art. 3º, a aplicação às 

sociedades de grande porte das regras sobre escrituração e elaboração de 

demonstrações financeiras constantes da Lei das Sociedades Anônimas

[...]

por auditor registrado na Comissão de Valores Mobiliários. 

Parágrafo único.  Considera-se de grande porte, para os fins exclusivos 

desta Lei, a sociedade ou conjunto de sociedades sob controle comum que 

tiver, no exercício social anterior, ativo total superior a R$ 240.000.000,00 

(duzentos e quarenta milhões de reais) ou receita bruta anual superior a R$ 

300.000.000,00 (trezentos milhões de reais). 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L6404consol.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L6404consol.htm